
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 
 

Roma, 03/05/2024 
All’Albo 

Al sito web 
Ad Amministrazione Trasparente 

 
DETERMINA AVVIO PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DI 

LAVORI PER PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-25 (PTOF); 
VISTO il Programma annuale e.f. 2024; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», che prevede 
l’affidamento diretto per le procedure di valore inferiore ad € 140.000,00; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 
VISTO il Regolamento per le attività negoziali di questa istituzione scolastica, aggiornato al nuovo codice  degli appalti 
con delibera n. 115 dell’11 dicembre 2023; 
VISTA la determina aggiudicativa prot. 2949 del 18/03/2024 con cui è stata affidata la prima parte dei lavori di cui 
in oggetto; 
VISTA la determina aggiudicativa prot. 3347 del 28 marzo 2024, con la quale è stata affidata una prosecuzione dei 
lavori di cui sopra, a completamento di quanto già avviato; 

VALUTATO che si rendono necessari ulteriori interventi di ristrutturazione e adattamento edilizio di cui all’oggetto 
e dunque  procedere con l’adeguamento degli ambienti innovativi individuati come target per il PNRR “Aule 4.0” di 
cui alle determine di sopra riportate; 

TENUTO CONTO che, solo per ragioni logistiche, gli appalti di lavori di cui alle determine menzionate sono stati 
frazionati ma che essi rappresentanto un unico intervento, coordinato e correlato alla necessità di adeguare gli 
ambienti innovativi di apprendimento individuati con l’azione del PNRR “Aule 4.0”; 

TENUTO CONTO altresì che la somma totale degli affidamenti non supera la soglia di 40.000 euro, come individuata 
nel Regolamento di contabilità di questa istituzione scolastica approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 115 
dell’11 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che, relativamente ai lavori di cui in premessa, non sono attive convenzioni CONSIP; 

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

50
 -

 0
3/

05
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.icviagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

CONSIDERATO che, poiché è obbligatorio l’utilizzo di piattaforme certificate per la negoziazione e 
l’approvvigionamento  di servizi, forniture e lavori, si ricorre al MePa per avviare una trattativa diretta con un 
Operatore economico  individuato attraverso una preventiva indagine di mercato e tenuto conto che il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 c.1 lett. a) del D. Lgs n. 56/2023; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico affidatario dei precedenti appalti, ovvero GI.M.E.S. Srl, ha sin qui 
svolto i lavori a regola d’arte, con puntualità e secondo la diligenza del buon padre di famiglia; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale massima pari a n. 2 mesi; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per i lavori in parola è stata stimata in €. 8.500,00 IVA esclusa (€. 
10.370,00 IVA inclusa); 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 900,00 € (euro novecento/00); 
TENUTO CONTO che, in considerazione della tipologia e specificità della presente procedura di affidamento, la 
Stazione Appaltante intende richiedere la prestazione di garanzie definitive pari al 10% dell’importo aggiudicato, 
ricorrendo le seguenti particolari esigenze che ne giustificano la richiesta, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento, ovvero capitolato e condizioni di fornitura; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 8.500,00 IVA esclusa (€ 10.370,00 IVA 
inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 
RITENUTO che il predetto importo risulta congruo per qualità ed economicità relativamente alle esigenze oggetto 
del presente provvedimento e in considerazione dell’esperienza maturata e dell’affidabilità dell’operatore; 
IN CONSIDERAZIONE del possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in corso di accertamento previsti 
dall’articolo 80, comma 1, 4 e 5 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e successive modifichee integrazioni; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo 
al fascicolo virtuale dell’operatore economico (a seguire anche «FVOE»); 
TENUTO CONTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del DSGA; 
CONSIDERATO che tutto quanto indicato nelle premesse fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’indizione 

della procedura negoziata senza bando, tramite Richiesta di Offerta – Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione dei lavori di piccoli adattamenti 
edilizi suddivisa in n. 1 lotto, con l’operatore economico GI.M.E.S. S.r.l., Via Casabona n. 28, 00118 
Roma (RM), P.IVA/cod.fis. 08397491005, tel +39 39006118, email gimesrl@outlook.it; 

▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento: la trattativa diretta 
avrà ad oggetto l’appalto come dalle Condizioni di esecuzione del contratto di seguito allegate, 
finalizzato alla realizzazione di piccoli interventi edilizi di tinteggiatura, ripristino e manutenzione 
ordinaria di messa in sicurezza per alcuni ambienti della scuola primaria e secondaria di I grado, come 
specificato all’interno del Capitolato tecnico, documenti entrambi allegati alla presente determina; 

▪ di porre a base di procedura l’importo massimo di €. 8.500,00 (Euro OTTOMILACINQUECENTO/00), al 
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui € 900,00 per oneri di sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi di interferenza, non soggetti a ribasso, 
− Lotto 1: € 8.500,00 IVA esclusa, di cui € 900,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi 

di interferenza, non soggetti a ribasso; 
▪ Di indicare il CIG relativo alla procedura in oggetto, che sarà comunicato alla ditta indicata; 
▪ Di imputare la spesa al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 – Aggregato Attività A01 – 

Funzionamento generale e decoro della Scuola; 
▪ L’Istituto Comprensivo Statale “Via G. Messina” di ROMA si riserva la facoltà di 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

50
 -

 0
3/

05
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

gimesrl@outlook.it


 

sospendere,modificare e/o annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato e/o di non dare 
seguito all’affidamento dei servizi/forniture in oggetto, senza che i soggetti coinvolti possano vantare 
alcunapretesa; 

▪ Di individuare quale responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa 
EMANUELA CITO (art. 31 D. Lgs 50/2016 e art. 5 legge 7 agosto 1990 n. 241). 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 
seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-
digitale/bacheca/RMIC839006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show , nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/0/show . 

 
Allegati: 
- Condizioni di esecuzione del contratto 
- Capitolato tecnico 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Emanuela CITO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

50
 -

 0
3/

05
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2024-05-03T18:09:49+0200
	EMANUELA CITO




